
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             

                  08.02.2021                     г. Рассказово                        №  165

Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по  обеспечению  поэтапного  доступа  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций,  осуществляющих  деятельность  в  социальной
сфере,  к  бюджетным средствам,  выделяемым на предоставление социальных
услуг населению, и использованию различных форм поддержки деятельности
социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Рассказово,
на 2019 – 2020 годы за 2020 год

В соответствии с постановлением администрации города от 30.04.2019 №
627  «О  поддержке  доступа  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций  к  предоставлению  услуг  населению  в  социальной  сфере  и
использованию  различных  форм  поддержки  деятельности  социально
ориентированных  некоммерческих  организаций  на  территории  города
Рассказово», администрация города Рассказово постановляет:

1.  Утвердить  отчет  о  выполнении  Плана  мероприятий  («дорожной
карты»)  по  обеспечению  поэтапного  доступа  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций,  осуществляющих  деятельность  в  социальной
сфере,  к  бюджетным средствам,  выделяемым на предоставление социальных
услуг населению, и использованию различных форм поддержки деятельности
социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Рассказово,
на 2019 – 2020 годы за 2020 год согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  на  сайте  сетевого  издания
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

Глава города
          А.Н. Колмаков

http://www.top68.ru/


Заместитель главы
администрации города                                                              Ю.В. Прокудин

Главный специалист отдела организационно-
правовой и кадровой работы 
администрации города                                                              В.В. Юмашев
                                                            
Заместитель председатель комитета
по экономике и предпринимательству
администрации города                                                              Н.В. Валобуева



                                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                         постановлением администрации города
                                                                                                                                                                              от 08.02.2021 № 165  

Отчет о выполнении 
Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам,
выделяемым на предоставление социальных услуг населению, и использованию различных форм поддержки
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Рассказово, на 2019 – 2020

годы за 2020 год

Наименование мероприятия Вид 
документа/ 
ожидаемые 
результаты

Срок 
реализации 
мероприяти
я

Ответственны
е исполнители

Отчет о 
выполне
нии
(ежеквар
тально)

Выполнение
за 2020 год

1 2 3 4 5 6

1. Координация деятельности структурных подразделений в администрации города Рассказово по обеспечению доступа социально 
ориентированных некоммерческих  организаций  к предоставлению социальных услуг населению и использованию различных 
форм поддержки 

1.1.  Формирование  и  организация
деятельности  рабочей  группы  по
обеспечению  поэтапного  доступа
социально  ориентированных
некоммерческих  организаций,
осуществляющих  деятельность  в
социальной  сфере,  к  бюджетным
средствам,  выделяемым  на
предоставление  социальных  услуг
населению,  и  использованию  различных

Правовой 
документ/ 
обеспечение 
деятельности 
рабочей 
группы 

2019-2020 
годы

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

2019 год Постановлением  администрации
города  от  30.04.2019  №  627  «О
поддержке  доступа  социально
ориентированных  некоммерческих
организаций  к  предоставлению
услуг  населению  в  социальной
сфере и  использованию различных
форм  поддержки  деятельности
социально  ориентированных
некоммерческих  организаций  на



форм поддержки деятельности социально
ориентированных  некоммерческих
организаций  

территории  города  Рассказово»
создана  рабочая  группа  по
поддержке  доступа  социально
ориентированных  некоммерческих
организаций  к  предоставлению
услуг  населению  в  социальной
сфере и  использованию различных
форм  поддержки  деятельности
социально  ориентированных
некоммерческих  организаций  на
территории города Рассказово. 

1.2.  Формирование  информационной
площадки  для СОНКО, осуществляющих
свою деятельность в социальной сфере, на
официальном  интернет-портале
администрации  города  Рассказово  и
обеспечение  информирования  в  СМИ по
вопросам  поэтапного  доступа  к
бюджетным  средствам
(софинансированию),  выделяемым   на
предоставление  СОНКО  социальных
услуг населению

Создание и 
информационно
е наполнение 
раздела 
«СОНКО» на 
официальном 
сайте 
администрации  
города 
Рассказово

2019-2020 
годы

Отдел 
организационн
о-правовой и 
кадровой 
работы 
администрации
города

Июль 
2019

На  сайте  администрации  города
создана информационная площадка
для  СОНКО,  осуществляющих
свою  деятельность  в  социальной
сфере,  которая  размещена  по
адресу:
http://g31.tmbreg.ru/podderzhka-
socialno-orientirovannyh-
nekommercheskih-organizacij.html. 

1.3.  Формирование  потребности  в
финансовых  ресурсах  на  реализацию
мероприятий по обеспечению поэтапного
доступа  СОНКО,  осуществляющих
деятельность  в  социальной  сфере,  к
бюджетным  средствам,  выделяемым  на
предоставление  социальных  услуг
населению,  использованию  различных
форм поддержки деятельности СОНКО

Информация 
уполномоченног
о органа          
города 
Рассказово

Ежегодно 
до 15 августа

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города, отдел 
организационн
о-правовой и 
кадровой 
работы 
администрации

ежегодно Проведен мониторинг деятельности
СОНКО  путем  устного  опроса  с
целью  выявления  проблем  и
трудностей,  с  которыми
сталкиваются в работе организации.
По  результатам  мониторинга
выявлено,  что  СОНКО  имеют
финансовые трудности и в качестве
форм поддержки желают получить
финансовую  помощь.  Однако,  в
связи  с  дефицитом  и

http://g31.tmbreg.ru/podderzhka-socialno-orientirovannyh-nekommercheskih-organizacij.html
http://g31.tmbreg.ru/podderzhka-socialno-orientirovannyh-nekommercheskih-organizacij.html
http://g31.tmbreg.ru/podderzhka-socialno-orientirovannyh-nekommercheskih-organizacij.html


города, отдел 
образования 
администрации
города, отдел 
по делам 
культуры, 
спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 
администрации
города

дотационностью  бюджета  города
Рассказово  финансовая  поддержка
СОНКО  на  2020  год  не
предусмотрена.

1.4.  Мониторинг  реализации  мер  по
обеспечению поэтапного доступа СОНКО,
осуществляющих  деятельность  в
социальной  сфере,  к  бюджетным
средствам,  выделяемым  на
предоставление  социальных  услуг
населению

Информация 
уполномоченног
о органа          
города 
Рассказово

Ежекварталь
но – не 
позднее 10 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом;
по итогам 
года – не 
позднее 25 
января года, 
следующего 
за отчетным

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города,

ежекварта
льно

На  реализацию  подпрограммы
«Поддержка  социально
ориентированных  некоммерческих
организаций» муниципальной
программы «Социальная поддержка
граждан  города  Рассказово»  на
2014-2024  годы,  утвержденной
постановлением  администрации
города  от  13.12.2013  №  2199  на
2020  год  финансирование  не
предусмотрено.

1.5. Подготовка информации в управление
экономической  политики  администрации
Тамбовской  области   для  формирования
рейтинга  муниципальных  образований
области  о  реализации  механизмов
поддержки СОНКО

Информация о 
реализации 
механизмов 
поддержки 
СОНКО

Ежегодно Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

ежегодно В  связи  с  отсутствием  запроса  от
управления  экономической
политики  администрации
Тамбовской области информация от
администрации  города  для
формирования  рейтинга
муниципальных  образований



области по реализации механизмов
поддержки  СОНКО  не
направлялась. 

2. Совершенствование нормативной правовой базы по обеспечению доступа СОНКО к предоставлению услуг в социальной сфере и
использованию различных форм поддержки 

2.1.  Внесение   в  муниципальные
программы   города  Рассказово
мероприятий  и  целевых  показателей  по
обеспечению поэтапного доступа СОНКО,
осуществляющих  деятельность  в
социальной  сфере,  к  бюджетным
средствам, выделяемым на предоставление
услуг  населению  в  социальной  сфере,  в
том числе по программам:

2.1.1.  "Развитие  образования  города
Рассказово" на 2014-2024 годы

Постановление 
администрации
города 
Рассказово

По мере 
необходимос
ти

Отдел 
образования 
администрации
города

По мере 
необходи
мости

Изменения  в  муниципальную
программу "Развитие  образования
города  Рассказово"  на  2014-2024,
утвержденную  постановлением
администрации  города  от
20.12.2013  №  2265   годы  в  части
мероприятий  и  целевых
показателей  по  обеспечению
поэтапного  доступа  СОНКО,
осуществляющих  деятельность  в
социальной сфере не вносились по
причине  отсутствия
дополнительных  бюджетных
средств. 

2.1.2.  "Развитие  культуры"  на  2014-2024
годы

Постановление 
администрации
города 

По мере 
необходимос
ти

отдел по делам 
культуры, 
спорта и 

По мере 
необходи
мости

Изменения  в  муниципальную
программу "Развитие культуры" на
2014-2024  годы,  утвержденную



Рассказово вопросам 
молодежной 
политики 
администрации
города

постановлением  администрации
города от 31.12.2015 № 2425 в части
мероприятий  и  целевых
показателей  по  обеспечению
поэтапного  доступа  СОНКО,
осуществляющих  деятельность  в
социальной сфере не вносились по
причине  отсутствия
дополнительных  бюджетных
средств. 

2.1.3.  "Развитие  физической  культуры,
спорта и туризма" на 2014-2024 годы

Постановление 
администрации
города 
Рассказово

По мере 
необходимос
ти

отдел по делам 
культуры, 
спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 
администрации
города

По мере 
необходи
мости

Изменения  в  муниципальную
программу "Развитие  физической
культуры,  спорта  и  туризма"  на
2014-2024  годы,  утвержденную
постановлением  администрации
города от 28.11.2013 № 2110 в части
мероприятий  и  целевых
показателей  по  обеспечению
поэтапного  доступа  СОНКО,
осуществляющих  деятельность  в
социальной сфере не вносились по
причине  отсутствия
дополнительных  бюджетных
средств из бюджета города. 

2.2.  Определение  потребности  населения
города  Рассказово в  услугах,  не
оказываемых  муниципальными
организациями,  но  востребованных  у
граждан  для  возможной  передачи  таких
услуг  негосударственным
(немуниципальным)  организациям,  в  том
числе СОНКО 

Перечень услуг
для передачи 
СОНКО

2019 – 2020 
годы

Комитет по 
экономике и 
предпринимател
ьству 
администрации 
города, отдел по
делам культуры,
спорта и 
вопросам 

2019 год С  целью  выявления  потребности
населения  в  услугах,  которые  не
оказывают  муниципальные
организации  был  проведен  опрос
населения  города  Рассказово  с
целью  выявления  потребности  в
социальных  услугах,  не
оказываемых  муниципальными
организациями.  По  результатам



молодежной 
политики 
администрации 
города, отдел 
образования 
администрации 
города

опроса  имеется  потребность  в
услугах  СОНКО  преимущественно
в  сфере  оказания  юридических
услуг.  С  целью  удовлетворения
данной  потребности
администрацией  города  будет
рассматриваться  вопрос  об
оказании  содействия  в  создании
СОНКО, оказывающих бесплатные
юридические услуги.

2.3.  Актуализация  порядка  определения
объема  и  предоставления  субсидий  из
бюджета  города  Рассказово СОНКО  на
возмещение  затрат,  связанных  с
реализацией  проектов,  направленных  на
решение  социальных  проблем,  в  рамках
осуществления их уставной деятельности

Порядок 
определения 
объема и 
предоставления
субсидий 
СОНКО 

 По мере 
необходимос
ти

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

По мере 
необходи
мости

В  случае  изыскания  в  бюджете
города  дополнительного  объема
финансирования  для  поддержки
СОНКО  будет  разработан  порядок
определения  объема  и
предоставления  субсидий  из
бюджета города Рассказово СОНКО
на возмещение затрат,  связанных с
реализацией  проектов,
направленных  на  решение
социальных  проблем,  в  рамках
осуществления  их  уставной
деятельности.

2.4.  Организация  дополнительного
профессионального  образования
(повышение  квалификации)
муниципальных  служащих  города
Рассказово по вопросам взаимодействия с
СОНКО

Информационно
е
письмо

 
Ежекварталь
но

Отдел 
организационн
о-правовой и 
кадровой 
работы 
администрации
города

ежекварта
льно

В  связи  с  дефицитом  и
дотационностью  бюджета  города
обучение  муниципальных
служащих  в  2020  году  не
производилось.

3. Реализация механизмов поддержки негосударственных (немуниципальных) организаций, в том числе СОНКО и социальных 
предпринимателей



3.1.  Формирование  и  актуализация
перечня  (комплекса)  услуг  в  сфере
образования,  культуры,  физической
культуры  и  спорта,  востребованных
населением  города  Рассказово,  а  также
услуг,  на  получение  которых есть  спрос,
превышающий  возможности
муниципальных  учреждений,  для  их
передачи на исполнение СОНКО

Перечень 
услуг, которые 
могут 
исполнять 
СОНКО

Ежегодно до 
01 января 
года, 
следующего 
за отчетным 

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города, отдел 
по делам 
культуры, 
спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 
администрации
города, отдел 
образования 
администрации
города

ежегодно С  целью  выявления  потребности
населения  в  услугах,  которые  не
оказывают  муниципальные
организации  был  проведен  опрос
населения  города  Рассказово  с
целью  выявления  потребности  в
социальных  услугах,  не
оказываемых  муниципальными
организациями.  По  результатам
опроса  потребности  услуг  в  сфере
образования, культуры, физической
культуры  и  спорта  с  целью
передачи СОНКО не выявлено.

3.2.  Формирование  и  актуализация
перечня  СОНКО,  являющихся
потенциальными  поставщиками  услуг  в
сфере образования, культуры, физической
культуры  и  спорта,  труда  и  занятости
населения

Перечень 
СОНКО – 
поставщиков 
услуг

Ежегодно до 
01 января 
года, 
следующего 
за отчетным 

Комитет по 
экономике и 
предпринимател
ьству 
администрации 
города, отдел по
делам культуры,
спорта и 
вопросам 
молодежной 
политики 
администрации 
города, отдел 
образования 
администрации 
города

ежегодно Сформирован  перечень  СОНКО  и
размещен  на  сайте  администрации
города.



3.3.  Формирование  и  ведение  реестра
СОНКО  –  получателей  поддержки
(финансовой,  имущественной,
информационной, консультационной)

Реестр СОНКО 
– получателей 
поддержки

Постоянно Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

постоянно На  постоянной  основе  ведется
реестр  СОНКО  -  получателей
поддержки,  который  размещен  на
сайте администрации города.

3.4.  Предоставление  муниципальной
преференции  отдельным  СОНКО  по
арендным  платежам  в  бюджет  города
Рассказово  в  порядке,  установленном
действующим законодательством

Перечень 
СОНКО, 
получивших 
муниципальные 
преференции

2019-2020 
годы

Отдел по 
управлению 
муниципальны
м имуществом 
администрации
города, МКУ 
«Земельный 
комитет»

ежегодно За  2020  год имущественная
поддержка  оказана  социально
ориентированным некоммерческим
организациям  в  виде
предоставления  в  безвозмездное
пользование  муниципального
недвижимого имущества:

 Тамбовской областной
организации  общероссийской
общественной  организации
инвалидов  «Всероссийское  Ордена
Трудового  Красного  знамени
общество  слепых»  предоставлено
нежилое помещение площадью 60,6
кв.  м.,  расположенное  по  адресу:
Тамбовская  область,  г.  Рассказово,
ул. Молодёжная, д. 2 «б»;

 Рассказовскому
станичному  казачьему  обществу
предоставлено нежилое помещение,
площадью  37,6  кв.  м.,
расположенное  по  адресу:
Тамбовская  область,  г.  Рассказово,
ул. 60 лет г. Рассказово, д. 2.
В  ходе  проведенных  мероприятий
по  определению  права  на
земельные  участки,  указанные  в
перечне  действующих  СОНКО  на



01.07.2019  года,  установлено,  что
данные  участки  находятся  в
частной  и  государственной
собственности Тамбовской области,
в  связи  с  чем  предоставление
муниципальной  преференции
СОНКО  в  отношении  арендных
платежей за  земельные участки  не
представляется возможным. 

3.5.  Финансовая  поддержка  СОНКО  в
пределах  лимитов  бюджетных
обязательств,  предусмотренных  на
реализацию муниципальной программы по
поддержке  социально  ориентированных
некоммерческих организаций

Перечень 
СОНКО, 
получивших 
финансовую 
поддержку/ 
Увеличение 
количества 
получателей 
субсидий к 
2020 году

2019-2020 
годы

Финансовое 
управление 
администрации
города

ежегодно Финансовая  поддержка  СОНКО  в
пределах  лимитов  бюджетных
обязательств,  предусмотренных  на
реализацию  муниципальной
подпрограммы  «Поддержка
социально  ориентированных
некоммерческих  организаций»
муниципальной  программы
«Социальная  поддержка  граждан
города  Рассказово»  на  2014-2024
годы,  утвержденной
постановлением  администрации
города  от  13.12.2013  №  2199 по
поддержке  социально
ориентированных  некоммерческих
организаций не оказывалась.

3.6.  Имущественная  поддержка  СОНКО
путем предоставления во владение и (или)
в пользование на долгосрочной основе (в
том числе по льготным ставкам арендной
платы) 

Перечень 
СОНКО, 
получивших 
имущественну
ю поддержку/ 
Увеличение 
количества 
получателей  

2019-2020 
годы

Отдел по 
управлению 
муниципальны
м имуществом 
администрации
города, МКУ 
«Земельный 
комитет»

ежегодно Ведется работа по предоставлению
имущественной  поддержки
СОНКО.  Сформирован  реестр
муниципального  имущества  для
предоставления  в  пользование  на
долгосрочной  основе  СОНКО,
который  размещен  на  сайте
администрации  города  в  сети



имущественной
поддержки к 
2020 году

«Интернет»:
http://g31.tmbreg.ru/otdely-
administracii/otdel-po-upravleniyu-
municipalnym-imushhestvom.html.
В  ходе  проведенных  мероприятий
по  определению  права  на
земельные  участки,  указанные  в
перечне  действующих  СОНКО  на
01.07.2019  года,  установлено,  что
данные  участки  находятся  в
частной  и  государственной
собственности Тамбовской области,
в  связи  с  чем  предоставление
муниципальной  преференции
СОНКО  в  отношении  арендных
платежей за  земельные участки  не
представляется возможным. 

3.7.  Оказание  содействия  в  размещении
социальной рекламы

Информация о 
консультацион
ной помощи и 
размещенных  
рекламных 
материалах

2019-2020 
годы

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

постоянно За  2020  год  со  стороны  СОНКО,
осуществляющих  деятельность  на
территории  города,  не  поступало
обращений  с  целью  оказания
содействия  в  размещении
социальной рекламы.

3.8. Организация и проведение совещаний,
тематических  семинаров,  «круглых
столов», форумов, конференций и других
мероприятий  информационно-
консультационного характера по вопросам
доступа СОНКО к бюджетным средствам
и оказания различных форм поддержки 

Проведенное 
мероприятие

2019-2020 
годы

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города, отдел 
по делам 
культуры, 
спорта и 

ежекварта
льно

В августе 2020 года было проведено
совещание  с  руководителями
СОНКО,  осуществляющих
деятельность на территории города,
в котором принял участие директор
Автономной  некоммерческой
организации  «Ресурсный  центр
некоммерческих  организаций  и
общественных  инициатив

http://g31.tmbreg.ru/otdely-administracii/otdel-po-upravleniyu-municipalnym-imushhestvom.html
http://g31.tmbreg.ru/otdely-administracii/otdel-po-upravleniyu-municipalnym-imushhestvom.html
http://g31.tmbreg.ru/otdely-administracii/otdel-po-upravleniyu-municipalnym-imushhestvom.html


вопросам 
молодежной 
политики 
администрации
города, отдел 
образования 
администрации
города

«Юридический  Центр  «Гарант»
Бибаров-Государев  Антон
Петрович,  который  подробно
осветил  тему:  «Управление
персоналом».

3.9.  Организация  и  проведение
конкурсного  отбора  СОНКО,  не
являющихся  государственными
(муниципальными)  учреждениями,  на
предоставление  субсидий  из  бюджета
города Рассказово

Правовой 
документ, 
регламентирую
щий порядок 
определения 
объема и 
предоставления
на конкурсной 
основе 
субсидий из 
местного 
бюджета 
СОНКО/ 
Результаты 
конкурса

Ежегодно Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

ежегодно Конкурсный отбор не проводился, в
связи  с  отсутствием  бюджетных
средств в бюджете города.

3.10.  Определение  приоритетных
направлений  развития  рынка  социальных
услуг,  социального предпринимательства;
формирование  инфраструктуры
поддержки  СОНКО  и  социального
предпринимательства

Мероприятия 
по поддержке 
социального 
предпринимате
льства в рамках
муниципальны
х программ 

2019-2020 
годы

Комитет по 
экономике и 
предпринимате
льству 
администрации
города

Октябрь 
2019 года

В  рамках  мероприятий
подпрограммы "Развитие  малого  и
среднего  предпринимательства"
муниципальной программы города
Рассказово  "Экономическое
развитие  и  инновационная
экономика"  на  2014-2024  годы,
утвержденной  постановлением
администрации  города  от



13.12.2013  №  2201  предусмотрена
информационная,
консультационная,  финансовая  и
имущественная  поддержка
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,
оказывающих услуги в социальной
сфере.

4. Целевые показатели

Показатель Единица 
измерения

2020 год Выполнение
за 2020 год

Ответственные исполнители

1 2 3 4 5

4.1.  Количество  СОНКО,  получивших
недвижимое  имущество  в  аренду  на
льготных  условиях  или  в  безвозмездное
пользование

ед. 2 2 Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации города

4.2.  Общее  количество  предоставленной
площади  на  льготных  условиях  или  в
безвозмездное пользование СОНКО

кв.м. 98,2 98,2 Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации города

4.3.  Стандартный  срок  заключения
договоров  безвозмездного  пользования
(аренды)

месяц 60 60 Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации города

4.4.  Количество  публикаций  о
деятельности  негосударственных
организаций,  СОНКО, благотворительной
деятельности  и  добровольчестве
(волонтерстве)  в  средствах  массовой
информации,  получающих  поддержку  из
средств местного бюджета 

единиц 2 15 Отдел организационно-правовой и кадровой 
работы администрации города

4.5.  Количество  действующих
муниципальных  информационных систем

единиц 4 4 Отдел организационно-правовой и кадровой 
работы администрации города



для  информационной  поддержки
деятельности  негосударственных
организаций, СОНКО

4.6.  Количество  работников  и
добровольцев  (волонтеров)
негосударственных организаций, СОНКО,
принявших  участие  в  конференциях  и
семинарах,  поддержанных  из  средств
местного бюджета 

процент 5 5 Комитет по экономике и предпринимательству 
администрации города


